¶ 9 ¶ AT IN HAC fraudis & simulationis mentione illud non prætermittendū, non sa- *An satis*  
tis esse, consanguineū in genere dicere contractū esse simulatum, fraudulentum, fictitium, nisi & sit in gene-  
rō species, ac modis simulationis, aut fraudis signifikat edat præfertim, si id reus vocatus in re dicere  
ius in causa retractus petat, ut proinde sciat cederet an cōtēderet debeat. *Quod nos aliquando, cōtractum*  
cūm id ex factō cōtigisse diximus, secuti Bar. dicto consi. lxv. col. ij. vbi multis iuribus probat, simulatum.  
& in agente, & in excipiēte, allegantibus fraudem, aut simulationem procedere. & Bal. in l.  
ab Anastasio in f. per illum tex. C. mand. Pet. Anch. consi. cxxvij ad corroborationem, in ij.  
dubio, Pau. Ca. in iuris gētū, § dolo. & ibi Alex. qui eum §. legit cum §. pactorū ff. de pact.  
vbi & ipse Alex. id dicit diligenter esse notandum. & idem Alex. consi. cxij. vbi superiore, col. j.  
lib. ij. & consi. xxvij. in causa, col. ij. modò sic, in f. lib. v. Ex quibus etiam intelliges, præfertim  
ex Pau. & Alex. in d. §. dolo, non satis quoque esse, probare contractum simulatum in genere.

¶ 10 ¶ SED VT ad alia transfeamus, quārō, an hic retractus noster habeat locū in transactione? *An retrac-*  
*tetur ex constitutione protomixeos, non habet locum, ut scribitur in eadem constitutione,* Et ubi habeat  
veti. in causa verò dotis, vbi Matth. Affic. in verbo, licet enim suprà diximus, col. viij. versi. locum in  
decimō not. id eo argumento confirmat, quod licet feendum vendi non possit sine cōfensi do-  
trinā, potest tamen de eo liberè transfigi, c. si vasallus, titu. si de feu. fuer. controuer. & c. j. titu. de ne.  
contro. inuest. inter vasal. & ali. de benefi. & voluit Spec. tit de arbit. §. restat, versi sed nunquid *Vasallus*  
*vasallus, licet (vt subdit) secus sit in regno Sicilia per constitutionem, cuius caput est diu me- an posse*  
*moria. Hac ille, & nihil præterea. Sed & idem, ut scilicet retractus locum non habeat in trāsa- transfigere*  
*ctione, tenuit Ferro. in consue. Burd. hoc eo. tit. §. xxv. iterūque §. xxvij. quibusdam aliis rā- de feudo,*  
*tionibus, quas ibi videre poteris. & lo. Corras lib. ij. Mifcel. cap. ij. au. s. nū inquiri, in fraudem vide infra*  
*consuetudinem transactionis factam esse constaret.*

66.

¶ 11 ¶ Quibus addē, quod transactione non est propriè contractus, vt dicit gl. in l. contractus, in prin. *Transactio*  
C.de fide instr. Ex quo Bal. & Saly. bi. negant ex transactione deberi gabellam, quam vecant, an sit con-  
quæ ex statuto deberit ex quolibet contractu. Ex quo & illud sequitur, nec consuetudinem tractus, vi-  
nostram, qua nuncupatim hic loquitur de contractu, cūm dicit, par contract de vente, vti & de infra,  
aliæ propè omnes, habere locum in transactione. Id quod aperte declarat consuetudo Turo- *num. 65.*  
num hoc eo. tit. de Retraict. c. xxij. & Cenomanorum, c. ccclxx. Lodui. ensum, hoc quoque *C. consuetudi-*  
*tit. §. xxij. Nisi (inquietum) facta fuerit in fraudem: declaratque posterior, quomodo possit dici nes de ea*  
*facta in fraudem: de quo etiam, ne id prætermittamus, per Bal. Mat. Laud. Card. Alex. & alios re.*  
in d. c. j. tit. de controuer. inuest. inter vasal. & ali. de benefi. & in c. j. in prin. col. iii. versi. quārō  
an vasallus, tit. de prohib. feu. alie. per Feder. & Fran. Cur. iuniorem in tract. feudo. in iiiij. parte  
prin. in vij. q. etiam prin. quæ est in 42. charta.

¶ 12 ¶ Verūm videri posset, in spiciendum esse, utrumne fundus ex transactione ei dimittatur, qui *Quid, si*  
antè non possidebat, dato ab eo aliquo pretio: an verò apud eū maneat, qui possidebat: multum *re maneat*  
enim inter utrumque interest, ut videre licet ex l. si pro fundo, & ibi Bar. & Bal. C.de trāfact. gl. *apud possi-*  
*debat*. & aliis in l. ex causa, C. pro emp. gl. Albe. & Bar. in l. j. ff. eo. tit. quorum ea est sententia. v. Luca dentem.  
pionem pro transacto habere locum in re, qua traditur nomine transactionis, non etiam in re pe-  
tita, qua dimittitur apud possidorem, & glo. in l. stipulatio ista, in prin. in verbo, successores, &  
ibi Ang. paulò post mediū, & recentiores. ff. de ver. obl. Bart. in l. naturaliter, s. nihil commune,  
col. ij. versi. pro declaratione, & ibi rectiores post eum, ff. de acqui. poss. & in l. ejus tci. in prin.  
ff. de rei vend. Bal. in l. j. col. j. versi. sed nunquid potest, C. de bon. mater. & in l. cūm ij. §. si c. m  
lis, in ij. & ff. de transact. Saly. post Pet. & alios, in l. siue apud acta, col. vij. versi. sed extra glo.  
oppo. C. de transact. Alex. consi. clxvij. requisitus, col. ij. v. tci. & pactum, lib. ij. quod repetitur  
consi. xx. lib. v. Ang. Are. in §. si quis postulant, col. ij. versi. in eadem, ibi, quo casu, Instit. de aet.  
& Corn. consi. cxvj. circa presentem, col. ij. versi. quinimo titulus, lib. ij. & Steph. Bert. consi. j.  
vito cōsultationis themate, in x. dubio, lib. j. Ex quibus cognoscetis, in primo casu acquiri titulū,  
transferti dominū & vsuapiendi conditionē produci, & sujectionē deberit: in secundo minimē.

x

63 ¶ Ex quo etiam per cōsuetudinem expressam Andegavorum, cap. ccclx. ex trāfactione, ex qua Cōsuetudo. is qui possidebat, relinquit rem alteri est locus retractui. At si ea remaneat apud possessorē, non est ei locus, etiam si pecunia alteri refundat. Et forte ea consuetudo ceteris aequor est, & rationabilior. Cōstat autem, cūm res datur ex transactiōne accepta pecunia, deberi laudimia, ut dicit Pet. Iac. tit. de act. in rem pro re emph. col. xij. versi. item si res detur ex causa transactiōnis. Licet secus sit, si relinquitur apud possidentem, vt placer Saxonio in consuetudinibus Turoniz, tit. comme hommage se doit offrir à son seigneur, § vlt. col. j. & Chasse. tit. des censez, §. j. in verbo, retenue, col. iij. versi. aduerte ad cautelam. & ante hos Steph. Bertran. consi. cccxxj. viso casu, in prin. lib. i. Et facit, quod & ipse Chasse. tradit in tit. des fiefs, §. viij. eodemque vlt. in gl. col. iij. versi. nunquid autem. Sed & idem in tit. de Keraïtz, §. j. in verbo, vendu. col. ij. versi. quid si dimittatur. tenet nuncupatum retractum non habere locum, cūm ex trāfactione dimittitur res penes possidentem aliquo dato vel recepto.

64 ¶ Ego verò & tunc quoque, cūm res manet apud ipsum possessorē, dato aliquo prelio, arbitror locū esse retractui, non ipsius quidem rei, sed iuris, siue actionis transfigētis, qui à se rem omnino abdicauit: habet enim ea transactio speciem quandam venditionis illius iuris, d. l. j. ff. pro emp. vbi possessor, quilitis estimationē obtulit, proemptore incipit possidere. & exp̄s in l. litis eo. tit. vbi litis estimatio est similis emptioni. & idem prop̄ tex. est in l. sed & fi. §. fi. lis, ff. de publ. in rem act. & vbique concord. in gl. Et si scio nonnullos facere discrimen, an quid sit datum causa transactiōnis, an pro litis estimationē, vt not. in d. l. j. proempt. Sed id mihi nunquam placuit, sicuti nec lo. antiquo glossatori: & vt rurisque etiā confundit tex. in d. l. eius rei, ff. de rei vend. vbi gl. & Batt. non videntes, quā elaberentur dicunt ibi transactiōnem impropriè ponit, & exponunt transfigisse, id est, recessisse à līte. Et quanquām hac non sit propriè vēdīcio, vt satis probant illi tex. tamen satis est in casu nostrā consuetudinis, vt sit similis venditioni, cūm ea loquatur de contractu venditionis, & equipollente venditioni. Si tamen amplius scire velis, quid sit lis estimata, vide Tullium in oratione pro Aulo Cluentio Habito.

65 ¶ Et quicquid suprà dictum est, transactio ipsa cōtractus est, vt probant multa iura & inter cōtracta, d. l. cōtractus, in prin. C. de fide intr. quāuis gl. vt diximus, afferit id intelligi impropriè, arque etiam tex. in l. cum te transfigisse, ibi, si de fide cōtractus, C. de transact. & in l. vlti. C. de litig. dum à generali regula loquente de cōtractu. excipit transactiōne, & in l. si donationis, in fi. C. quod met. cau. vbi Bal. secū ipse dissides (quod prop̄ ei perpetuum est) affirmat ex transactiōne deberi gabellam, quam statutum iubet solū ex contractu, quod ipse dicit esse notandum, & eum sequitur Alex. in d. l. siue apud acta. col. pen. C. de transact. & Firmia in tracta. gabbellarum, in iij. partie viij. partis prin. in xij. q. Sed & quodd cōtractus sit, tenuit Bar. in l. siue apud acta. col. iij. versi. his prāmissis. Pau. Cast. consi. cccxxix. primò videndum est, post prin. & li. j. Sed & alienationis quoque species est, vt etiam probat tex. in l. j. §. vtrum autē, ibi, at si trāscigit, ff. si quid in frau. patr. quem in id nuncupatum expendit ipse Bal. in l. j. post prin. & ibi quoque Sal. C. si aduer. transact. & voluit etiam ipse Bal. in c. contingit, col. j. in ij. locis, extrā de trāsact. & Fed. Senen. consi. xciiij. casus talis est, Prælatus non semel. & Signo. qui alios tex. & Doct. ciitat, consi. lxxix. factum sic se habet, dominus Episcopus col. ij. versi. circa primum, & multus seq. Alex. consi. cxxix. pōderatis, col. j. versi. nec etiam obstat, lib. j. & Iac. à S. Georg. in l. nulli, in priori lect. ff. de transact. Ideo si statuto debeatur gabella ex alienatione, aliās cōtractus sit nullus: debetur & ex transactiōne, ex qua alienatio sequitur, vt pulchre respondit Ang. consi. ccv. thema tale est, col. vlt. Imò verò idē Ang. cōsi. cccxx. instrumentū, dicit appellatione emptionis cōprehendi & transactiōnem, ex cāque similiiter deberi gabellam, atque ex propria emptione.